Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Константиновская школа»

Симферопольского района Республики Крым

ул. Школьная, 1, с. Константиновка, Симферопольский район,

Республика Крым, Российская Федерация, 297563, тел +7 (978) 729 27 23

е-mail: konstantinovskayashkola@mail.ru, ОГРН 1159102004797

ПРИКАЗ

	01.12.2022
	с. Константиновка
	                         № 370-О

	Об итогах срезов по информатике в 7-11 классах

В соответствии с планом внутришкольного  контроля  в ноябре 2022 г. проводились срезы по информатике в 7-11 классах, с целью контроля состояния преподавания информатики, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана.

Итоги срезов отражены в справке по школе от 01.12.2022 г. № 19 «По итогам срезов по информатике в 7-11 классах» (Приложение 1).
На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителю школьного методического объединения учителей естественно-научного цикла Калининой Н.Д. обсудить на заседании МО результаты административных срезов по информатике, определить причины типичных ошибок учащихся, наметить работу по их исправлению

Декабрь 2022 г.

2. Учителю информатики Коломийцу И.В.:

2.1. Уделять на уроках внимание организации самостоятельной работы учащихся, развитию практических навыков, внедрять в образовательный процесс решение задач и другие активные методы обучения

в течение года

2.2. Осуществлять дифференцированный подход в работе, сочетать разнообразные варианты, формы и методы работы, как с сильными учащимися, так и со слабоуспевающими

на каждом уроке

2.3. Обратить внимание на индивидуальную работу с учащимися 7-х, 9  классов и на повторение ранее изученного материала

2 полугодие
2.4. Включать в уроки задания для обучающихся разного уровня подготовки, уделять больше внимания занятиям, предполагающим практикумы по решению задач в форме ЕГЭ

на каждом уроке

2.5. Продолжить изучение базовых понятий информатики, вводить в повторение арифметические выражения в двоичной системе счисления, логические операции, продолжить работу по отработке навыков работы с операционной системой, в текстовом редакторе

в течение года

3. Учителю-наставнику Калининой Н.Д.:
3.1. Оказывать методическую помощь малоопытному специалисту школы при планировании уроков и методике их проведения

постоянно

3.2. Продолжить взаипосещение уроков, с целью оказания методической помощи педагогу

в течение полугодия

4. Заместителю директора по УВР Кириченко Т.В. регулярно проводить мониторинг знаний учащихся по информатике
по плану ВШК

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР Кириченко Т.В.
6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой
Директор                                                                                                                           М.В. Маршалок
Приложение 1

Справка № 19

по итогам срезов по информатике в 7-11 классах

В соответствии с планом внутришкольного  контроля  в ноябре 2022 г. проводились срезы по информатике в 7-11 классах, с целью контроля состояния преподавания информатики, качественного выполнения государственных программ по предмету учебного плана.

В ходе проведения административного среза осуществлялось:

- оценка подготовленности учащихся посредством экспертной оценки -  результатов среза;

- контроль усвоения учащимися теоретического материала;

- умение применять полученные знания на практике.
7а и 7б класс - человек и информация, устройство компьютера.

8 класс - передача информации в компьютерных сетях.

9 класс - управление и алгоритмы.

10 класс - информационные процессы. Информация.

11 класс - информационные системы и базы данных.

Результаты срезов следующие:

	Классы
	Всего
	Высокий
«5»
	Достаточный
«4»
	Средний
«3»
	Начальный «2»
	Качество
(В+Д)
	С.б.

	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%
	Кол-во
	%

	7-А
	9
	0
	0
	2
	22
	2
	22
	5
	56
	2
	22
	2.67

	7-Б
	14
	0
	0
	1
	7
	6
	43
	7
	50
	1
	7
	2.57

	8
	15
	1
	7
	5
	33
	4
	27
	5
	33
	6
	40
	3.13

	9
	13
	0
	0
	3
	23
	6
	46
	4
	31
	3
	23
	2.92

	10
	9
	4
	44
	0
	0
	5
	56
	0
	0
	4
	44
	3.89

	11
	10
	5
	50
	2
	20
	3
	30
	0
	0
	7
	70
	4.20

	Итого
	70
	10
	14
	13
	19
	26
	37
	21
	30
	23
	33
	3.23

	52
	29
	55,77
	6
	11,54
	11
	21,15
	6
	11,54
	35
	67,31

Из анализа представленных результатов можно сделать выводы, что в сравнении с показателями 2021/2022 учебного года среза качество знаний понизилось на 34%.

Хорошие знания показали обучающиеся 8, 11 классов. Показатели качества ниже школьного в 7-х, 9  классов
Типичные ошибки:

7е классы - не выучены основные термины по теме человек и информация и основные компоненты ПК.

8 класс - не освоено понятие компьютерная сеть, серверное ПО, клиентское ПО. Не выучены операторы языка поисковых запросов.

9 класс - не освоена тема алгоритм и основные свойства алгоритмов.

10 класс - не освоена система команд машины Поста.

11 класс - не освоены понятия по теме базы данных и классификация моделей баз данных.

Срез знаний показал, что материал не по всем разделам усвоен на достаточном уровне,  степень затруднения на высоком уровне.